

## 令和4年度 事業報告書

特定非営利活動法人聖母

## 1 事業の成果

令和4年度は、発展途上国、貧困地域の子ども達に対しての支援及び援助に関する事業、情報通信機器、情報通信技術の普及及び啓発に関する事業として、前年度に引き続き、アフリカ、マラウィ国内の小学校や幼稚園などにおいて、給食実施のための支援活動及びその提供数を管理するための支援活動を行って参りました。

前年度は新型コロナウイルスの影響により寄付型コーヒーブランド「Warm Hearts Coffee Club」のコーヒー提供について対面での実施を断念しておりましたが、本年度は、6月にイグナチオ協会でのコーヒー提供を再開し、秋には Tell Japan 主催の東京タワーでのイベントや埼玉県横瀬町で開催された第12回里山まるマルシェにてコーヒー提供を行うなど活動を広げることができました。

また、聖母の寄付型コーヒーブランド「Warm Hearts Coffee Club」の普及活動の中で、日本の学生にその仕組みが広がりはじめ、静岡雙葉高校、サレジアン国際学園、聖ドミニコ学園、立教大学、芝浦工業大学柏高等学校、サレジオ学院、桜の聖母高等学校、日向学院、桜の聖母女学院でマラウィコーヒー販売を行って頂き、現地の学校給食という形で貧困地域への支援に繋げることができました。今後も、学生たちに対して、探究学習という形で、具体的に自らが課題意識を持ち、取り組むこと（マラウィコーヒー販売やその他の活動）を通した学びの場を提供し、より一層の国際協力の推進を図って参ります。

12月には、公益財団法人社会貢献支援財団から、マラウィでの給食支援の実績を始め日本での学校や企業との提携、コーヒーやチャリティイベント等を通しての国際支援活動に評価を頂き、社会貢献賞を受賞致しました。

令和5年度も引き続き、定款第5条に掲げる各事業について継続的に行い、世界の貧困改善、飢餓ゼロ、すべての子どもたちが教育を受けることができる環境整備に取り組んで参ります。

## 2 事業の実施に関する事項

## (1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【15,223】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
発展途上国、貧困地域の子ども達に対しての支援及び援助に関する事業	現地の提携小学校、幼稚園、CBCC（地域共同子どもセンター）への給食支援と子どもたちの発育管理の実施	通年	アフリカ マラウィ北部 ムジンバ、南部 チロモニ	7名	マラウィの子ども達及び一般市民	不特定多数	12,177
	せいぼの寄付型コーヒーブランド「Warm Hearts Coffee Club」の普及活動	随時	日本国内				

	保育園、CBCC（地域共同子どもセンター）との会合（学校給食の提供の仕方の確認、在庫管理、衛生管理方法など）及び Covid Start-Up キット（マスク、エプロン、キッチン用の布、手洗い用石鹸など）配布	令和4年2月	アフリカ マラウイ				
	せいぼキッズプログラム（無償で幼稚園へ入園できる仕組み）の普及活動	通年	アフリカ マラウイ				
情報通信機器、情報通信技術の普及及び啓発に関する事業	アフリカマラウイ国内での、給食提供人数の記録管理システムへの支援活動を実施	随時	アフリカ マラウイ	7名	マラウイの 一般市民	不特定多数	3,046
貧困、飢餓等についての各種講演会、セミナー、イベント及び情報の提供に関する事業	ホームページや探求学習コースによる情報提供	随時	法人事務所	7名	一般市民	不特定多数	0
	夏のボランティア学習支援（国際ネットワークを利用したワークショップ）	令和4年 8月	神奈川県 横浜市		サレジオ学院の学生	4人	
	国際協力活動に繋がる販売プロジェクトの養成会	令和4年 9月	神奈川県 横浜市		サレジオ学院の学生	15人	
発展途上国、貧困地域への支援、国際協力の推進を行っている個人、団体等に対する連絡、協力及び支援に関する事業	マラウイの寄付に繋がる取組みをしている企業との連絡、協力。その他、寄付型コーヒーの利用による支援企業との提携	通年	日本国内	7名	マラウイの 一般市民	不特定多数	0
	マラウイ内における保育士のトレーニングの実施		アフリカ マラウイ	1名	18人		

## 令和4年度 活動計算書

令和4年1月1日から令和4年12月31日まで

特定非営利活動法人聖母

(単位：円)

科 目	金 額	
I 経常収益		
1 受取会費		
正会員受取会費	0	
賛助会員受取会費	0	0
2 事業収益		
発展途上国、貧困地域の子ども達に 対しての支援及び援助に関する事業収益	0	
情報通信機器、情報通信技術の普及 及び啓発に関する事業収益	0	
貧困、飢餓等についての各種講演会、 セミナー、イベント及び 情報の提供に関する事業収益	50,000	
発展途上国、貧困地域への支援、 国際協力の推進を行っている 個人、団体等に対する連絡、 協力及び支援に関する事業収益	0	50,000
3 寄付金等収益		
受取寄付金	13,833,355	13,833,355
4 その他収益		
雑収入	0	0
経常収益計		13,883,355
II 経常費用		
1 事業費		
(1)人件費		
給料手当	434,416	
福利厚生費	0	
人件費計	434,416	
(2)その他経費		
支援・援助事業費	11,093,290	
普及・啓発事業費	2,973,967	
外注加工費	9,207	
動力費	136,754	
旅費交通費	51,590	
通信費	176,164	
保険料	0	
支払報酬料	220,000	
備品・消耗品費	128,287	
広告宣伝費	0	
研修費	0	
荷造運賃	0	
その他経費計	14,789,259	
事業費計		15,223,675
2 管理費		
(1)人件費		
給料手当	0	
福利厚生費	0	
人件費計	0	
(2)その他経費		
接待交際費	0	
会議費	0	
通信費	0	
賃借料	0	
消耗品費	0	
諸会費	3,000	
支払手数料	86,372	
租税公課	0	
支払報酬費	220,600	

	雑費		0	
	その他経費計		309,972	
	管理費計			309,972
	経常費用計			15,533,647
	当期経常増減額			-1,650,292
III	経常外収益			
	受取利息	264		
	雑収入	1,000,000		
	為替差益	385,630		
	経常外収益計		1,385,894	1,385,894
IV	経常外費用			
	雑損失	105,741		
	経常外費用計		105,741	
	税引前当期正味財産増減額			-370,139
	法人税、住民税及び事業税			0
	当期正味財産増減額			-370,139
	前期繰越正味財産額			4,189,161
	次期繰越正味財産額			3,819,022

## 令和4年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人聖母

## 1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日2017年12月12日最終改正NPO法人会計基準協議会）によっています。

## 2. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	発展途上国、貧困地域の子も達に対しての支援及び援助に関する事業	情報通信機器、情報通信技術の普及及び啓発に関する事業	貧困、飢餓等についての各種講演会、セミナー、イベント及び情報の提供に関する事業	発展途上国、貧困地域への支援、国際協力の推進を行っている個人、団体等に対する連絡、協力及び支援に関する事業	事業費計	管理費	合計
I 経常収益							
1. 受取会費	0	0	0	0	0	0	0
2. 事業収益	0	0	50,000	0	50,000	0	50,000
3. 寄付金等収益	0	0	0	0	0	13,833,355	13,833,355
4. その他収益	0	0	0	0	0	0	0
経常収益計	0	0	50,000	0	50,000	13,833,355	13,883,355
II 経常費用							
(1) 人件費							
給料手当	434,416	0	0	0	434,416	0	434,416
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0
人件費計	434,416	0	0	0	434,416	0	434,416
(2) その他経費							
支援・援助事業費	11,093,290	0	0	0	11,093,290	0	11,093,290
普及・啓発事業費	0	2,973,967	0	0	2,973,967	0	2,973,967
会議費	0	0	0	0	0	0	0
接待交際費	0	0	0	0	0	0	0
旅費交通費	46,431	5,159	0	0	51,590	0	51,590
外注加工費	8,287	920	0	0	9,207	0	9,207
動力費	123,079	13,675	0	0	136,754	0	136,754
通信費	158,546	17,618	0	0	176,164	0	176,164
保険料	0	0	0	0	0	0	0
支払報酬料	198,000	22,000	0	0	220,000	0	220,000
備品・消耗品費	115,458	12,829	0	0	128,287	0	128,287
広告宣伝費	0	0	0	0	0	0	0
研修費	0	0	0	0	0	0	0
荷造運賃	0	0	0	0	0	0	0
支払手数料	0	0	0	0	0	86,372	86,372
支払報酬料	0	0	0	0	0	220,600	220,600
新聞図書費	0	0	0	0	0	0	0
諸会費	0	0	0	0	0	3,000	3,000
賃借料	0	0	0	0	0	0	0
租税公課	0	0	0	0	0	0	0
雑費	0	0	0	0	0	0	0
その他経費計	11,743,091	3,046,168	0	0	14,789,259	309,972	15,099,231
経常費用計	12,177,507	3,046,168	0	0	15,223,675	309,972	15,533,647
当期経常増減額	-12,177,507	-3,046,168	50,000	0	-15,173,675	13,523,383	-1,650,292

## 令和4年度 貸借対照表

令和4年12月31日現在

特定非営利活動法人聖母

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金・預金	3,828,208		
仮払金	0		
短期貸付金	0		
流動資産合計		3,828,208	
2 固定資産			
固定資産合計	0		0
3 投資その他資産			
繰延資産合計	0		0
資産合計			3,828,208
II 負債の部			
1 流動負債			
預り金	9,186		
流動負債合計	0	9,186	
2 固定負債			
固定負債合計	0		0
負債合計			9,186
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産額		4,189,161	
当期正味財産増減額		-370,139	
正味財産合計			3,819,022
負債及び正味財産合計			3,828,208

## 令和4年度 財産目録

令和4年12月31日現在

特定非営利活動法人聖母

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
現金・預金	3,828,208	
仮払金	0	
短期貸付金		
流動資産合計		3,828,208
2 固定資産		
固定資産合計	0	0
3 繰延資産		
繰延資産	0	0
資産合計		3,828,208
II 負債の部		
1 流動負債		
預り金	9,186	
流動負債合計		9,186
2 固定負債		
固定負債合計	0	0
負債合計		9,186
正味財産		3,819,022